(Chancell. Allein. Eredeti). 
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442. 

Bethlen Gábor III. Zsigmond lengyel királyhoz. Válaszol an-
nak sept, lő-röl kelt fenyegető levelére, s okait adja, miért 

támadt fel Ferdinánd ellen. Váry, 1619. oct. 7. 

Serenissime etc. Minaces sane et multa indignatione 
plenissimas praeter omne meritum et expectationem ab In-
ternuncio Vrae Reae Matis literas aceepi, quarum importunitas 
nulla apud me ratione excusatur, quam rerum initij ac finis, 
quo motus isti tendere debeant, (si tantum Regem iuste pote-
rit excusare) ignorantia. Nam quod sceptra Hungáriáé a pau-
cis et obscuris excitus per vim mihi rapere vellefti f-ribiti 
Nunquam me tam vecordem Rea Ma tas esse sciât, qui in Reg-
nis liberis contra ius ac libertatem Ordinum violentum mih. 
dominatum quaeram, hoc praesentim tempore, quo in exem-
plum omnis aeui Boheniia simul et Hungaria tota ob violen-
tam inter ipsos Reae dignitatis vsurpationem Serm Ferdinan-
dum armis prosequatur infensissimis. An verő pauci et ob-
scuri me ad compositionem talium motuum tam ex Bohemis 
quam Hungaris sede mea principali euocauerint, palam est 
omnibus, quando necdum pedem ex íinibus Transyluaniae 
efferenti arces fortissimae, liberae regiaeque ciuitates omnes 
manus mihi porrexerunt, Magnatesque patricij contra eos, qui 
semper inter Hungáriám et Transyluaniam insidiatores et 
ruptores foederum reperti sunt, alios vinculis coercere, alios 
in exiiium agere non sint veriti. Jamque Cis Danubium nulla 
arx praeter Posoniensem (siquidem ciuitas etiam illa noslra 
est) nullus Comitatus, ne uîlus Magnas aut Nobilis sese a tali 
Regnicolarum consensu alienum praestare videtur. Ynde non 
tam meo aduentu, quam proprijs ipsorum studijs liberrimis ac 
voluntatibus, qua scilicet pollicitatione me in ipsorum inuita-
runt auxilium, Hungari sese aeque in religionis, aliarumque 
immunitatum amissarum recuperatione vindicare reperientur. 
An igitur is, qui subditorum animis quocunque modo a se 
alienatis et violenter nolentibus et inuitis imperet, externo 
inducto milite, iam ab annis duobus nullo crudelitatis genere 
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praetermisso, Bohemiam vastat, ac ciepraedatur, bellum iu-
stius cum causa aequiore gerere a Yra Mate judicabitur, quam 
qui ad complanationem tantaruın differentiarum, pacato exer-
citu, cum applausu conseusuque omui ordinum ad locum com-
planatiouis commodum per vrbes oppidaque absque caede 
et sauguiııe deducitur, adeo vt in Ferdinindi proposito nihil 
praeter priuatam personae suae dignitatem vrgeri. In mea 
vero profectione hactenus nihil priuatum, totum quidquid est 
publicum Regnörum negotium, et publica multis modis violata 
libertás acquiritur. Yt autem in isto itinere a meis militibus 
y . a e R e a e j ^ t i fi^ns metuatur, ne in mentem quidem vili 
Hungarorum hactenus venisse sciuerim ; nec enim in ista 
causa, vti paulo post dicturus sum, ulla ratione statum inclyti 
Regui Poloniae attingit ; et quod e re mea non est, libenter 
in suo statu relinquo. Quamquam non exiguas ex vicinitati-
bus minas circumferri audio et profugum Homonnaium pecu-
nijs militem, quibus Regni Hungáriáé fines violet, conducere, 
et aliis, quibus curae nostra haec non esset intentio, iniurias 
nobis inferendas spirare. Quorum ineptis conatibus vt aueto-
ritate sua Rea, Matas V ra 'résistât, quamprimum oportebit. 
Nam cum praeter voluntarios, eosque omnes stipendiarios 
mecum ex Transyluania et Hungaria in istam expeditionem 
non adduxerim, nemo me tam inuigilem, negligentemque pu-
tet, vfc fines Hungáriáé nudatas praesidijs reliquerim. Sed et 
libertinos heydones et gentes Comitatuum ac praecipuam no-
bilitatis partém clomi ad insurrectionem generalem bene prae-
paratas et instructas commisi, vt si quid inopinati ab aliqui-
bus contiugat, pares sint ad offensiue et defensiue patriae pe-
ricula propulsare. Praeterea cum mea isthaec profectio non 
sine tali Turcarum Imperatoris annuentia facta est, vt meam, 
gentisque Hungaricae offensionem pro propria laesione ha-
beat; rem sciatis cum potentioribus iljis etiam habituram, 
quicunque infestis armis lacessere non erit veritus. Vbi autem 
Vra Rea Matai arctissimam cum inclyta Domo Austriaca Ser-
moque Ferdinando necessitudinen^ suam proponit, sane ea 
mihi non est ignota ; sed meminisse Vra Rea Mtas debet, pri-
uatam eiusmodi affectionem publicis Regnorum Commodis et 
tranquillitatibus postponi, vicissim publica foedera priuatis 
affectionibus longe praeferri debere. Jam vero Vra Ma,as Ria 
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a SS. et OO1"18 Regni Hungáriáé per solennem legationem 
edocta est, Hungáriám contra Regnum Matis V rae Reae nihil 
moliri, nec in eam violenta inuasione venisse aut occupare 
velle, sed ad complanationes earum differendarum, quae in-
ter Serm Ferdin andum, officialesque interuenerunt, multis pre-
cibus et obtestationibus euocatum. Quorum vt origines pu-
ramque Vra Rea Ma tas teneat veritatem, ea sic se habet. 

Pacificationem Yiennensem ab Hungaris tempore Sermi 

Stephani Bocskay confirmatam nonnisi fideiussione Septem 
Regnorum et Prouinciarum penes Dornum Austriacam con-
eredidisse, cum ea fideiussione foedus antiquum Hungarorum 
cum fideiubentibus aretissime esse roboratum. Nunc a Serm0 

Ferdinando Regna et Prouinciae pro illa pacificatione spon-
dentia bello infestissimo tam crudeliter premuntur, vt nisi 
auxiliatrieibus copijs illis subueniatur, vbi de illis triumpha-
tum fuerit, de Hungaris longe crudelius agere velle, conclu-
sum apud eum esse teneamus. In quibus autem Bohemi, Si-
lesij, Moraui et Austriaci sese oífensos a Serma Domo Austriaca 
conqueruntur, nimirum destruetionibus et ademptionibus tem-
plorum, pastorum deturbationibus, prouentuum eoruin compi-
lationibus, de similibus eiusmodi Hungari longe pluribus con-
queruntur. Constat siquidem templis longe plus quam centum 
Pastores in Hungaria expulsos, et in vltimis Comitijs Posoni-
ensibus ab Archiepiscopo Strigoniensi et personali Reae Ma t is, 
per Vallonum, Italorum, Hispanorum in Regnum introduetio-
nern, solenni protestatione vltima extirpatio religionis Ortho-
doxae palam fuit promulgata, asserentes, malle eos fertilissi-
mum Hungáriáé solum ferarum tantum agminibus relinqui, 
quam vt Lutheranis Caluinianisque haereticis accolatur. De-
inde quod Magnates Patricios Orthodoxae Religionis nullis 
offieijs admissos, nullis dignitatibus ornatos, sed Jesuitarum 
clancularijs delationibus ita vexatos, vt prae metu nimio vi-
tám in patria non secus ac in exilio agerent. Sed super omnia 
ista apud Turcas totius gentis Hungaricae excidium miris 
modis agitasse, ita vt extirpata gente nostra, soloque patriae 
in aeternam vastitatem redacto, foedus aeternum cum Turca, 
cuius terminus ac verus scilicet custos ea vastitas foret, pan-
gendum ; haec cum literarum ad invicem scriptarum et inter-
ceptarum testimonijs, partim in locis publicis et authenticis 
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viceuersaria protestatione luce meridiana clariora sunt. Gen-
tes igitur istae, Régna et Prouineiae in tantum exacerbatae, 
metuque vltimi excidij et religïonis extinetione pereulsae, alij 
ad alios, quo sibi permansionis modurn quaererent, confuge-
runt. Me vero gens nıea Hungarica potissimum ob sanguinis 
iunctionem, ob religionis vnitatem, iure strietissimae confoe-
derationis et gratitudinis illius, quae me contra aemulos meos 
annis superioribus armis ex Hungaria pulsos tutando, debito-
rem, obnoxiumque vt in similibus casibus ipsis adessem, per-
uicerunt. Tali ergo propositö vocatus, inuitatusque veni arma-
tus, quia qui et fideiussores Hungarorum iam iam opprimere 
conantur, et Hungaricam gentem in libero religionis exercitio 
perturbant, extremumque excidium armis proprijs et alienis 
ipsis nobisque omnibus minantur, iam dudum in armis sunt ; 
de regia dignitate, de inuasione o.ccupationeque regnorum, 
nullus sermo, nullaque mentio apud nos est ; publica salus 
gentium et Regnorum, praesertim gentis Hungaricae quaeri-
tur, violata multis modis oppressaque religionis libertás, non 
vt vlla ex illis extirpetur aut violetur, sed vt aequalis liber-
tas, pari facultate et autboritate, absque oppressione alter-
utrius restituatur, boc solum agitur et quaeritur, nec vitra 
quoquam baec nostra profectio atque expeditio extenditur. 
Quibus Yra Rea Matas in animo diligenter perpensis et reuo-
lutis, licebit sapienter discernere, vtrum causa priuatae affec-
tionis suae, seu in religionem Romano Catbolicam, quae a 
me non impugnatur , sed nostrae tantum aequalis libertás 
acquiritur, seu erga Dornum Austriacam, quae (nec) prioribus 
pactis et promissis stare, (nec) regnorum tranquillitatem pro-
priae affectioni praeferre patitur, — vtrum, inquam, talibus 
in casibus qui nulla sui parte vel se vel regnum suum attin-
gunt, vitro se absque omni causa immisceat, suamque Ream